KOMMTET OBPA3OBAHUS, HAYKU U MOJIOIEXXHOM IMOJIMTUKU
BOJITOI'PAJICKOV OBJIACTHU

ITPUKA3
OF OF 2 N ol

Bonrorpan

O BHeceHHUU U3MEHEHHUH B NIpUKa3 KOMUTETa 00pa30BaHMsl, HAYKH
1 MOJIOJIEX)KHOM nonutuku Bonrorpazackoit obnactu ot 13 maprta 2019 . Ne 29
"OO0 yTBEp)KIEHUH CNHCKA OpPraHUu3alui, OCYLIECTBIAIOIMX 00pa3oBaTENbHYO
NesITeIbHOCTD, U UHBIX JEHCTBYIOIIUX B chepe oOpa3oBaHUs OpraHU3alui,

a Taxke UX 00beIMHEHUI, KOTOPHIM IIPUCBOEH CTATyC PErHMOHAIbHON
MHHOBALMOHHOM MJI011a/KK Bonrorpaackoit 06;1acTu, U CIMCKa OpraHu3atuii,
OCYILECTBISIOMMNX 00pa30BaTeNIbHYIO IS TEIbHOCTD, U UHBIX AEHCTBYIOIINX
B c(epe 00pa3oBanmsl OPraHM3aluii, a TakKe UX 00bEeAMHEHHUH, y KOTOPBIX
NpeKpalleHo AeiCcTBUe CTaTyca perioHalbHOM MHHOBALIMOHHOH IMJIOIAIKU
Bonrorpaackoii o6aactu"

B coorBeTcTBHHM C NpUKa3oM MHUHHCTEPCTBAa 00pa3oBaHMs M MOJIOIAEKHOM
nomutuku  Bonrorpaackoit  obmactu ot 30  pgexabps 2013 . Ne 1755
"O6 yrBepxkaeHun Ilopsiaka mnpu3HaHUsS OpraHU3alUi, OCYIIECTBIISIIOLIMX
00pa3oBaTeNbHYIO AESTeNbHOCTh, U MHBIX AEHCTBYIOUMX B cdepe oOpa3oBaHUs
OopraHu3auuii, a TakkKe HUX OO0BbeAUHEHHWH pPEeruoHaJlbHBIMU HHHOBALMOHHBIMHU
IUIOAaAKaM1'"', Ha OCHOBAHUM pELISHUS peruoHaJbHOr0 3KCIEPTHOrO COBETa I10
BONpOCAaM KOOpPAMHALIMM W yIpaBjeHHs WHHOBAUMOHHOM AesTeIbHOCTBIO
pEeruoHabHBIX MHHOBAIIMOHHBIX TUIOLIAA0K Bonrorpaackoit obnactu (poToOKoOJ
oT 10 nexaOps1 2019 r. Ne l1)mpu ka3 bI B a 10:

1. BHecT B CHUCOK OpraHu3aluil, OCYLIECTBIISIIOLIMX OOpa3oBaTENbLHYIO
JIeSITEIBHOCTh, W MHBIX JeUCTByHOLIMX B cdepe oOpa3oBaHHs OpraHU3ALMM,
a Takke HX O0BeAUMHEHUH, KOTOPBIM MPHUCBOEH CTAaTyC pPErMOHalbHOM
MHHOBAIMOHHOM Turomanku Bonrorpaackoit o61acT, yTBEp)KAEHHBIM MPUKA30M
KoMuTeTa 0Opa3oBaHMsl, HAYKH W MOJIOAEKHOM NONUTUKU Bonrorpaiackoi
obnactu ot 13 mapra 2019 r. Ne 29 "OO yTBepX[eHHM CIHMCKa OpraHU3aluH,
OCYLIECTBIISIIOILIMX 00pa3oBaTeIbHYIO [EATENIbHOCTh, W HHBIX [EeHCTBYIOLIMX
B cdepe oOpa3oBaHusi OpraHuzalui, a TakKe HX OOBEAUHEHUH, KOTOPBIM
MPUCBOGH CTaTyC perdoHalbHOW MHHOBALIMOHHOW ruiowankyd Bonrorpaackoit
o0nactd, W cChOMcKa OpraHu3alui, OCYLIECTBISIIOLIMX  00pa3oBaTENbHYIO
NesITeNIbHOCTh, M HWHBIX JedcTByrolinx B chepe o0pa3oBaHMUsl OpraHU3aluid,
a TakKe UuX OOBeJHHEHUH, Yy KOTOpPBIX IIpeKpallleHO JAelcTBHe cTaTyca
peruoHaJbHOM  WHHOBALIMOHHOW  Iollaakd  Bosrorpanckoir  obnactu',
CllelyIOLI1e U3BMEHEHHUS:

1) HAOITOJIHUTL CIIMCOK pa3acyiOM CIIEAYIOLIEI'O0 COACPIKaHMA:



"AJleKCeeBCKUH MYHUIUIIAJIBHBIN pailoH

ke

"10.

"13.

"14.

"20.

MynuuunansHoe OromKeTHOe
o01ieoOpazoBareibHOE  yUpeKIeHHe
VYere-bBy3ynykekast cpenuss mkosa
AJEKCEEBCKOT0 MYHUUHMIIAIBHOIO
paiiona Bonrorpaackoit obnactu

Hudopmanmonno-6udamnoreunplit
LEHTp — AAp0 oOpa3oBaTeIbHON
Cpelbl CENbCKOM LIKOBI

2) B pa3nene "T'oponckoit oxpyr ropon Bonrorpan':

2022";

a) nyHktel 10, 13, 14, 20, 23, 39, 70, 80 u3710KUTH B ClIelyIOlIeH pelakiuu:

MyHuuunansHoe
obureoOpazoBarenbpHOe
yUpeKaeHHE "JInueit
JI3eprsxuHckoro paitona Bonrorpana"

MynuuunansHoe JIOLIKOJIbHOE
o0Opa3oBaTteabHOE yupexaeHue
"JleTckuit can Ne 337
Bopoummiosckoro paitoHa
Bonrorpana"

MyHuuunaibHoe
o0ueobpazoBarebHOe

ypexaenne  "I'mumuazus  Ne 17
OpOLIMIJIOBCKOTO paiioHa
Bonrorpana"

MyHnununansaoe
obureobpazoBaTebHOE
yupexxnenue  "CpenHss — 1IKoja
¢ yrinyOJIeHHBIM H3y4YEHHUEM
oTnenbHbIX  mpeameToB  Ne 33
JI3epKuHCKOTO paiioHa
Bonarorpana"

Ne 7

Undopmanmonno-

obpasoBaTesbHas  cpema  Kak
pecypc ofecrieueHHs KauecTBa
oOpazoBaHus B YCIIOBUSIX
peanu3anuu benepanbHOrO
roCy1apCTBEHHOTO
o0pazoBaTepbHOro cTanaapra
Peanusanust aZlal THBHOTO
o0yueHus uH(pOpMaTHKE
C MCHOJB30BaHHEM MOOUIBHBIX
TEXHOJIOTHH B YCIIOBUSX
1 QpoBoit oOpa3oBarenbHON
Cpelbl

Coznanue cuctembl paboThl MO
XY/JI0’)KECTBEHHO-CTETHUECKOMY

BOCIITUTAHHIO KakK OCHOBBEI
9MOLMOHAIBHO-1ICHHOCTHOT O
pa3BUTHS  JeTei MJIaJIIIErO
JIOLIKOJIBHOTO BO3pacTa
Opranuzanusi  B3auMOJEHCTBUS
JIOLIKOJBHOH  0Opa3oBaTenbHON
OpraHu3alnuu " poauTenei

B MPOCTPAaHCTBE XYOOXKECTBECHHO-
OCTCTUYCCKOI0O pa3BUTHUSA aeTen
JOLIKOJIBHOI'O BO3pacTa

[IpoexTupoBanue
UH/MBUYaJILHOTO
o0Opa30BaTeIbHOr0 MapuipyTa Kak
CPEICTBO CTAHOBJICHHUS JIMYHBIX
JOCTHIKEHHUH IIKOJIBHHUKOB

WuauBuayanpHble
oOpaszoBaTebHble
oOyvarouxcss Kak I[PUOPUTET
OLIEHOYHBIX npoueayp:
OT JOUIKOJIEHOTO — JI0 CPEAHEro
ypoBHs 00111ero o6pa3zoBaHusl.

JOCTHXKCHUA

HNudopmanmonHo-
ofpasoBaresbHas  cpera  Kak
pecypc olecreyeHus KayecTBa
oOpa3oBaHus B YCIIOBHSIX
peanu3anuu benepanbHOTO
rOCy/1apCTBEHHOI'O
o0pa3oBaTebLHOrO CTaH1apTa

Kpaesenenue KaK
CUCTEMOOOPA3yIOIIUHA KOMITIOHEHT
BHEYPOUHOU JEeSITeNIbHOCTH
B YCIIOBHSIX BBEJICHUS
U peanuzauud  (enepanrbHOro

2019

2024";

2020

2023";

2019

2022,

2019

2020



"23.

39,

"70.

"80.

MyHnununaabHoe

obuieoOpazoBarenbHoe
:{F{pemnemie "Cpenusis  mkona
0 27 TpakTOop03aBOACKOTr0 paiioHa

Bonrorpana”

MyHununaasHoe

obueobpazoBarepHOE
ﬁqpemnenne "I'mmuazus Ne |

CHTPAJILHOIO
Bosrorpana"

MyHuuunansHoe

palioHa

obuieoOpasoBaTebHOE
yupexxaenne  "CpeaHsis  1IKoJa
Ne 101 JI3epxxuHckoro  paifona

Bonrorpana"

MyHununairHoe
oOpazoBaTebHOe

"JleTcKuit can
KpacHoapmeickoro
Bosnrorpana"

JIOLIKOJIbHOE
yupeKaeHue
Ne 279
paiioHa

rOCyAapCTBEHHOTO
o0pa3zoBaresbHOro cTaHgapTa
HayaJbHOro o01ero oopazoBanus
Peanuszanus aJalTUBHOIO
o0yyeHUs C  HCIIOJIL30BAHUEM
MOOHJIBHBIX TEXHOJIOTUH
B YCIIOBUSIX uudpoBoit
o0Opa3oBarebHON Cpelibl
OGpazoBaTesibHbIE CTpaTeruu
M TexHoysoruu  ofecriedyeHwus
IIPEEMCTBEHHOCTH yueOHO-
BOCIIUTATEJILHOTO  IIpolecca Ha
CTYIEHSIX: JIOLIKOJIBHOE

oOpa3zoBaHue, HadajgpHOE oOluee
oOpazoBaHue, OCHOBHOe oOf1ee
oOpa3oBaHue

Kommnexcuas MOJEINb
dbopMupoBaHU YUTATEJILCKOU
rpaMOTHOCTH B Pa3HOBO3PACTHBIX
rpymnmax B YCIIOBHSIX

HHKJIFO3UBHOTI'O o6pa3013aﬂnﬂ

dopmupoBanue
COLMOKYJIbTYPHOH KOMIIETEHIUH
rMMHa3ucTa B  OMJIMHIBAJBHOM
MIPOCTPAHCTBE

KynerypHo-00pa3oBaTenbHble
IPaKTHKH KaK CPELCTBO
bopmupoBanus KpeaTHBHOM
KOMIIETEHTHOCTH THMHA3HCTOB

Cetenas MHTErpupOBaHHAas
ryMaHHTapHas cpena KakK
3 dEeKTUBHBIH pecypc
rpaXKaHCKOro oOpa3oBaHMsl

Peamzanust ananTuBHOro 00yueHuUst
[IPEAMETaM  €CTECTBEHHOHAY4YHOI'O
LMKJIa & HCII0JIb30BAHUEM
MOOMIJTBHBIX TEXHOJIOTHH B YCIIOBHSIX
1 poBoit 00pa30BaTENBHOM Cpe/ibl

[ToBbILIEHUE KaYeCcTBa JCSTEIHLHOCTH

rejiarora 1o IPaXIAHCKOMY
00pa30BaHMIO yYAIIMXCSl B YCTIOBHSIX
aKCHOJIOIHUECKOM cpenpl
o0pazoBaTeNbHOM OpraHu3aliy

CranoBieHue JlyXOBHO-
LICHHOCTHOTO NIPOCTpAHCTBA

NPHOOIIEHHS JIOUIKOJILHUKOB K
TpagULMOHHON KynbType Bosro-
Lf)oncxcoro Kpas B  YCJIOBHSIX
peanu3aluMu  ITHOKYJIBTYPHOTO
Ka3aybero KOMIIOHEHTA

Mognens HHKJIIO3UBHOIO
o0pa3oBaresbHOro MpOCTpPaHCTBA
JNOLIKOJBHOH — 0oOpa3oBaTeabHOH
OpraHU3alLuu B YCIJIOBUSX
MEXCETEBOr0 B3aUMOIEUCTBUSA

2024";

2020

2024";

2020

2024";

2021

2024

2024",

2021

2024";



"100.

101.

102.

103.

104.

105.

106.

107.

108.

4

0) nononuutk nmynkramu 100-111 crneayrotiero coaepxaHus:

MyHUIUTIAJILHOE
oOpa3zoBarenbHOE

JIOLIKOJIBHOE
yUpexJaeHue

"[lenTp paszButus pebGenka No 8
TpakTopo3aBoJICKOTO paitoHa
Bonrorpana"

MyHuuunansbpHoe yupexaeHue
JOTMOJHUTEIBHOIO  00pa3oBaHUs
" JleTCKO-IOHOIIECK Uit LEHTP
Boarorpana"

MyHHIHIAIBHOE JIOIIKOJLHOE
obpazoBaresabHOe yUpexJIeHHEe
"JleTCKHi can Ne 356
LlenTpanproro paitona Bomnrorpana"
MyHunuunaipHoe JIOLLKOJIBHOE
oOpa3oBarenbHOe yUpexJIeH1e

"Ilerckuit cang Ne3 Kuposckoro
paiiona Bonrorpana"

MynununanbHoe
oOpazoBareyibHOe yupexJeHue
"JleTckuii can No307
LenTpansHoro paitona Bonarorpana”

JIOLIKOJBHOE

Mynununansuoe
o01reobpaszoBaTesibHOE
yupexxgenue "CpenHsst — IIKoja
No 75 Kpacnoapmeiickoro paitona
Bonrorpana"

MyHuLHMIIAIBHOE JOIIKOJIBHOEC

oOpa3zoBarenpHOe yUpexJIeHHe
"JleTckuii can ° 309
Kpacnoapmeiickoro paliona
Bonrorpana

MyHununaibHoe JIOLIKOJIBHOE
oOpa3oBarenabHOe yupexJaeHue
"JleTckuit can 0 328
[leHTpanbHOTO paiioHa
Bonrorpana"

MyHuuunaisHoe
obueobpazoBarenbHOe
yupexaenue "CpenHsisi  LIKoja
Ne 15 CoBeTckoro paitona

Bonrorpana"

Opranusanus TBIOTOPCKOTO
COIPOBOXICHUSI KYJIBTYPHBIX
NpakTHK aetedl B 00pazoBaTeIbHOM
nporecce JIOLIKOJIbHOH
o0Opa3oBaTesIbHOM OpraHu3alnuu

Hccnenosarenbckas
NeSITeNIbHOCTh JIeTeil B Ipolecce
peanu3anuu JIOTIOJIHUTEbHBIX
o011epa3BUBAOLIUX MTPOrPaMM

QopMHpOBaHHE OCHOB KYJIBTYPBI

3J10POBBSI nerei crapulero
JIOLIKOJILHOTO BO3PacTa B YCJIOBUSX
ONTUMH3ALMH [IapTHEPCKUX
OTHOILLIEHUH JTOLLIKOJILHOM
o0pazoBaTebHOM OpraHu3aliu
1 CEMBHU

[leHTp  TBIOTOPCKUX  IIPAKTHK
TICUXO0JIOTO-ITeAarorH4ecKoro
COIIPOBOXK/IEHUS YYaCTHUKOB
o0pa30BaTeIbHOTO npoiuecca

B JIOLIKOJILHOM oOpa3oBaTenbHON
OpraHu3aluu

[Icuxonoro-negaroruyeckoe

COMPOBOXKIACHHE IIPOEKTHO-
UCCIIEI0BATEIIBCKOM

JeSITebHOCTH  JIOUIKOJIbHUKOB
(obpazoBaTenbHast obnacTthb

"[lo3naBaTensHOE pa3BuTHe")

Peanuzanus aJlalITUBHOTO
o0yueHMs] HHOCTPAHHOMY SI3BIKY
C HCIIOJIB30BAaHUEM MOOUJIBHBIX

TEXHOJIOTHH B YCJIOBHSIX
uupoBoit obpazoBarenbHON
Cpe/ibl
ObGecneuenue IICHXOJIOrO-
e arornyecKoi MOJJIEPIKKH
U TIOBBIIIEHUS] KOMIIETEHTHOCTH
poauTeneh B BOTIpOCax
BOCIUTAHUs A€TEH
MunoBarioHHbIe TEXHOJIOTUU
00y4eHust JIOIIKOJTBHUKOB
PaccKa3bIBAHUIO B YCJIOBHSIX
(denepabHOIrO
TOCY/IapPCTBEHHOrO 00pa30BaTE/ILHOIO
cTaHzjapra JIOLLIKOJIBHOIO
oOpasoBaHus

QopMupoBaHHE M OLECHUBAHUE
METanpeMETHBIX KOMIIETEHLUH
y4aruxcs CpeacTBaMU
IIPOEKTHON JESTENBbHOCTU

2022

2022

2022

2024

2024

2024

2024

2024

2024



109.

110.

111.

MynuuunansHoe
oOueoOpazoparesibHOE

ypexxaenue  "I'mmuaszus  Ne 13
PAKTOPO3aBOJICKOTO paiiona
Bonrorpana"

MyHuuunanpHoe
oO1ieoOpasoBaTenbHOe
yupexaenne "CpenHsst  1Kona
¢ yrayOJleHHBIM U3y4YeHHEM
OTAENBbHBIX  npeameToB  Ne 96

HzeprxuHckoro paiiona Bonrorpana

MyHULIUTTAIBHOE
OL{)asosaTeanoe

J3epkuHckoro paiiona Bonrorpana"

3)  paszmen "T'opoackoit okpyr-ropoja Bomkckuit" IOMOJHUTE MyHKTaMU

22-25 crenyiolero couepKaHus:

"22,

23,

24,

25,

MynuuunaisHoe
obuieobpazoBarenbHOe

yupexaenue  "Cpeansis  umikoja
e yriyOneHHBIM U3yUYEHHUEM
oTlenpHBIX  mpeameroB  Ne 30
UMEHH Mengsenesa C.P.
r. Bomxckoro Bonrorpanckoi
obnactu"

MyHuuunansHoe .
oOweoOpazoBarenbHoe
yupexJIeHue "JInuei Ne 'l
r. Bomxckoro Bonrorpaackoi
obnactu"

MyHununansHoe
obuieobpazoBaresbHOe
yupexxaenue  "Cpenssis  1IKoJja
c yrinyOJIeHHBIM H3yUYeHUEM
OTHENBHBIX  mpeameToB  Ne 19
r. Bomixckoro Bonrorpanckoit
obnactu"

MyHuuunansHoe JIOLLIKOJIBHOE

oOpa3oBareabHOE yUpeKACHUE
"Herckuit cag Ne 98 "Mpymika"
r. Bomxckoro Boarorpaackoi
obnacTu

JIOLIKOJIbHOE
yupexaeHue
"[lentp pasButHs pebenka Ne |

5

Paszpaborka H peanu3anus
CUCTEMBI MeTarnpeIMeTHbBIX
yu4eOHBIX KYpPCOB Kak pecypc
denepabHOrO  TOCYIapCTBEHHOIO
o0Opa3oBareabHOro cTaHzapTa
OCHOBHOTrO 0011ero 00pa3zoBaHus
ITpoexTupoBanue

VHIMBUyalbHON TPAeKTOPUH
pasBUTHS  yyallerocsi CpeaHei
UIKOJBl B  YCJIOBUSIX CETEBOI0
B3aUMOJICHCTBUS

ITpoexTuposanmne CHUCTEMBI
BHYTpEHHEH OLIEHKM KayecTBa
oOpa3oBanus B YCIIOBHUSX
peanu3aluu benepanbHOTO
npoekra "llopnepxkka cemei,
HUMEIOIINX nerei”
HallMOHAJILHOTO poeKTa
"O6pazoBanue"

OpraHu3aliMOHHO-METOANYECKOE
COINPOBOXK/ICHUE
HCCIIe0BaTEILCKON
JEATEILHOCTH CTapILUEKIaCCHUKOB

1o MaTEMATHKE B VCITOBUSAX
nenexorna Ha henenanbupIi
rOCVIancTBEHHBIN craHnapT

cpennero obuero o6pazoBanus

anaBnqueCKoe COIIPOBOXICHHUE

IpOrpaMMBl pa3BUTHS
(buHaHCcOBOI IpaMOTHOCTH
o0yyaroumxcs CpeACTBaMHU
UH(QOPMAIIMOHHBIX
KOMMYHHKaIMOHHBIX

TEXHOJIOTHi:  cofepiKaTeabHbli

U TEXHOJIOTMYECKUH acleKkT

[IpoekTupoBanue
oOpa3zoBaTeabHOH
cBOOOHOTO BbIOOpA Ipu
[IOCTPOEHUU HUHJHUBULYaJIBHON
TPaeKTOpHUH JIULIEUCTa

cpebl

JlesTenbHOCTD JIETCKHX
O0IIeCTBEHHBIX OpraHMU3alUuil Kak
pecypc 9KOJIOTHYECKOT0
BOCITHTAHUS IIKOJIBLHUKOB

Bononrepckas AesTeNbHOCTh Kak
TEXHOJIOT U3l 3 beKTHBHOIM
COLMAIM3AaLUU aeren
JIOLIKOJIBHOI'O BO3pacTa

2024

2024

2024";

2022

2022

2024

2024

2024";



"4,

6

4) pazaen "ropoickoil OKpyr ropof YpromuHCK" JOMONHUTE MyHKTOM 4
CJIEIyIOLIErO COAepIKaHHUsI:

MyHuuunansHoe ABTOHOMHOE
JOLIKOJIBHOE obpasoBaTenbHoe
yupexaenue "Jlerckuit cam No 8
"Uebypamxka" ropoickoro oxpyra
ropoj YpronuHck Bomrorpanckoit
obnactu

5) B pasjeie "TropoacKoi

B CJIEAYIOLIEH pelaKUUM:

||2.

MyHuIMnanbHOE Ka3eHHOe
o0pa3oBaTeNnbHOE YUpeKACHHE
"CpenHsis ¢ yriyOieHHBIM
H3yYeHHEM OTAENIbHBIX PEAMETOB
wkona Ne 5" roposckoro okpyra
ropoxa @posioBo

Komrieke  ¢usuorepaneBTuyeckux
H  IICHMXOKOPPEKUHOHHBIX METOJ0B
COMAIPHOM  ajanTauuu  Jaere
JIOLIKOJIBHOIO BO3pacTa
C OrPaHUYEHHBIMM BO3MOKHOCTSIMH
3/10pOBbSI

2022";

OKpyr ropoa ®ponoBo" MyHKT 2 H3JIOXKUTH

Mndopmartrionno-obpasosaresbHas
cpela Kak pecypc obecrneuyeHus
KayecTBa 00pasoBaHMs B YCJIOBHSIX
peatu3anuu benepansHOrO
roCyapCTBEHHOTO
oOpa3oBarenbHOro CTaHAapTa

[Icuxosnoro-nenaroruueckoe
CONPOBOXKICHUE OZlapEHHBIX
U CIIOCOOHBIX A€TeH B YCIOBMSIX
CETEBOT0 B3aUMO1€HCTBUS

Pearmzaumst agantuBHOrO 0OyueHHs
C  HCIOJB30BAHMEM  MOOWJIBHBIX
TEXHOJIOTMH B YCJIOBHSX LM(POBOM
00pa3oBaTeNIbHOM Cpe/ibl

2019

2023

2024".

2. Hactosmmit npukaz BCTymaeT B CHIy CO JHS €ro IOJIHMCAHUS
U MOJJIEKUT O(DULMATIBHOMY OIyOJIMKOBaHHIO.

IIpencenarens komureTa
oOpa3oBaHuUsl, HAYKH

1 MOJIOAEXKHOH MOJIUTUKHU
Boarorpanckoit obnactu

JI.M.CaBuHa



